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/pokračování událostí roku 1929/
V tomto roce konány následující vzdělávací podniky: dne 
1. ledna Místní osvětová komise přednášku se světelnými 
obrazy ,,Cesta legií ze Sibiře do vlasti“, referoval Robert 
Trávníček. Dne 13. ledna M. O. K. přednáška se světelný-
mi obrazy: ,,Světová válka“, referoval Zdeněk Trávníček. 
Dne 24. února přednáška M. O. K.: ,,Alkohol“, referoval R. 
Trávníček. Dne 3. března přednáška M. O. K.: ,,Nakažlivé 
nemoci“, referoval R. Trávníček. Dne 24. března přednáš-
ka M. O. K.: ,,Vznik Československého státu“, referoval R. 
Trávníček. Dne 7. dubna přednáška M. O. K.: ,,10 let repub-
liky Československa“, referoval Jar. Kovář. Dne 9. června 
přednáška M. O. K.: ,,M. R. Štefánik“, referoval R. Trávní-
ček. Dne 20. října přednáška Československé strany sociál-
ně demokratické: ,,Politická situace“ a dne 8. prosince Sokol 
a hasiči divadelní představení: ,,V manželském ráji“.
Dne 6. dubna 1929 zakoupena od firmy Hrček a Neugeb-
auer z Králova Pole dobrovolným hasičským sborem 2 ko-
lová motorová stříkačka za obnos 28  250 Kč. Hasiči pod-
jali se nesnadného úkolu. Peněz nebylo a tu činní členové 
chodili po okolních obcích a sbírali na motor. stříkačku. 
Sebráno tak /neuvedeno/. V  obci pak vynesla sbírka po 
občanech /neuvedeno/ a obec darovala 5 000 Kč. Tímto a 
jinými dary docíleno 14 460 Kč. Motorka zakoupena a sbor 
zůstal ještě 10 000 Kč dlužen. Dlužno pochvalně se zmíniti 
o většině činného členstva, které se ochotně pořádání sbírek 
uchopilo, jakož i náčelníka sboru Jana Borka z č. 75, který 
byl duší celého podniku. Za krátko 30. 8. vyměněna stará 
ruční stříkačka u téže firmy za přední vůz pro 6 osob v ceně 
5  500 Kč. Dne 20. května konán hasičský okrskový sjezd 
v  obci s  předáním motorové stříkačky sboru se slavností, 
jež se všestranně vydařila. 
Dne 16. června zavítal do našeho okresního města p. pre-
sident T. G. Masaryk. Přijel od Brna do Boskovic o ½ 10 
hod., doprovázen ministerským předsedou p. Udržalem, 
ministrem vnitra Černým, vícepresidentem zem. úřadu Re-
mešem a presid. šéfem zem. úřadu Dr. Pavelkou. Na tribu-
ně na náměstí uvítán za okres okres. hejtmanem vládním 
radou Fendrychem, za město Boskovice starostou města 
Boskovic, odbor. učitelem Šlahúnkem, za okresní výbor 
rolníkem Daňkem z Třebětína, za starostenské sbory třech 
sousedních okresů rolníkem Čechem z Novičí, za legioná-
ře podplukovníkem ruských legií soudním radou Richtrem 
a j. Nejradostněji byl však uvítán řadami školní mládeže, 
která z celého okolí zde se shromáždila, by projevila svému 
,,tatíčkovi“ úctu a lásku. Pan president prošel mořem dětí 
a bylo i na něm viděti, že přišel k  těm, které má nejradši. 
Nemohl se ani dostati k autu, každý hleděl se aspoň ho do-
tknouti. I my občané a děti z naší obce, kteří jsme ve velkém 
počtu se zúčastnili vítání p. presidenta, zachováme si v pa-
měti tu drahou tvář našeho ,,Osvoboditele“.
Do 30. června obnovena byla místní školní rada. Zmocně-
nec okresního školního úřadu inspektor Al. Menšík vzal 
členy a náhradníky místní škol. rady do slibu. Byli to pp: 
Sehnal Frant., domkař č.37, Kučera Josef, rolník č.8, Vitouch 
Rafael, rolník č.16, Dvořák Josef, žel. zřízenec č.31, Trávní-
ček Robert, spr. školy , náhradníci: Král Metoděj, domkař, 
Havíř Jan, rolník, Újezdský Josef, šofér. Při volbě zvolen 
předsedou Sehnal Frant., č.37, náměstkem předsedy zvolen 
Vitouch Rafael, č.16.
Letní měsíce tohoto roku počaly pěkným počasím. Ve čtvr-
tek 6. července, kdy teplota dostoupila 34°C ve stínu, počala 
se na západě ukazovati černá mračna, která budila obavu. 
O ½ 9 večer zakrátko se přihnala prudká vichřice. Nárazy 

větru dosáhly 103 km za hodinu, čili 29 m za vteřinu, což 
odpovídá tlaku vzduchu vlastně větru 65 kg na čtvereční 
metr. Tento orgán se přihnal z Čech v šířce sta kilometrů a 
o půlnoci dospěl až k toku řeky Moravy, kde se znenáhla 
rozplynul. U nás zaskučel široký proud větru a zatočil se 
vířivým tancem nad krajinou. Zatemnilo se, ohnivé blesky 
prorážely ostře tmou v intervalech tak krátkých, že se zdálo 
jako by oheň lil se z otevřených mraků. Velké krůpěje deš-
ťové pleskaly na vyprahlou půdu a hned za nimi přihlásil 
se s dunivým rachotem bělavě šedý mrak, z něhož začaly 
se sypati tvrdé ledové kroupy. Síla vichřice rostla a v krát-
ku ozval se třesk lámaných a vyvrácených stromů. Větve i 
stromy obtíženy ovocem neseny byly daleko od svého sta-
noviska, vrhány na silnice, cesty, pole, luka, zahrady, ná-
dvoří, do potoků, řek i na střechy domů. Vzápětí ozval se 
praskot střech a krytiny, kterou smršť rvala ze stavení. Vše 
živé hledalo útulku. Vlaky byly zastaveny, auta mrštěna do 
příkopů, elektrické sítě strhány, ba i věže kostelů se klonily 
a některé se zřítily. Po hodině se ztišilo. Lidé vycházeli ven 
jako polomrtví, nemohouce na sebe téměř promluviti, by 
zhlédli tu spoustu, kterou smršť způsobila. A byla hrozná. 
Země pokryta byla samým listím a ovocem, mezi ním vět-
ve, koruny stromu, křidlice, zdivo a p. Nebylo stavení, aby 
nebylo poškozeno. Komíny sraženy, celé střechy sraženy, 
vrata vyvrácena, ploty převráceny, zábradlí zpřelámána. 
Jak smutný pohled byl v obci, tak i ne-li smutnější pohled 
byl na lesy a pole. Na poli pomrveno obilí, otlučeny ston-
ky bramborů. Lesy, které byly vysazeny nárazu byly jako 
dělostřelbou smeteny a k nebi trčely jen pahýly. Nebylo pa-
mětníka, který by zažil tak děsnou hrůzu. Smršť nadělala za 
miliony škod. V naší obci činila /neuvedeno/.
/pokračování v příštím vydání zpravodaje Oboráček/

Okénko do historie z obecní a školní kroniky
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Slovo starosty
Vážení občané, chci vás informovat o finančním hospoda-
ření obce v oblasti nakládání s komunálními odpady v roce 
2022:
Výdaje:	 255 515 Kč
Příjmy:	 183 700 Kč	 (poplatky za svoz odpadu)
	     4 344 Kč	 (odměna za třídění od firmy Eko-kom)
Příjmy celkem:   208 044  Kč
Z toho vyplývá, že obec doplácí na svoz odpadu 47 471 Kč.
Jen pro informaci, poplatek ve výši 550 Kč uhradilo 321 ob-
čanů s trvalým pobytem a 13 chalupářů. Osvobozeno je 36 
občanů, a to senioři od 80 let a starší a členové JSDH obce, 
tzv. zásahové jednotky.

Hospodaření v obecních lesích v roce 2022:
V roce 2022 bylo dokončeno zpracování kůrovcové kala-
mity v  porostech obecních lesů Obory. Dále se pokračuje 
v  zalesňování kalamitních holin a podpoře přirozeného 
zmlazení v některých lokalitách. Již dochází k získání dotací 

v některých porostech na zajištění kultur (kultury zajištěny 
proti buřeni a zvěři). 
Náklady na hospodaření v obecních lesích:
Pěstební činnost:				    457 535 Kč
Těžební činnost:					    179 184 Kč
Celkem:				            	 636 719 Kč 

Příjmy z prodeje dřeva a dotace:
Prodej dřeva:				       	  357 504 Kč 
Dotace:						        87 643 Kč 
Celkem:				           	  445 107 Kč 

Výsledek hospodaření:			               - 191 612 Kč

V sobotu 11. února se uskutečnila brigáda SDH Obora. Tím-
to děkuji všem zúčastněným. Závěrem všem přeji krásné 
jaro, a především pevné zdraví.
                                                       		  Josef Alexa

Z obce
Veškeré důležité informace se nalézají na obecních 
stránkách www.obecobora.cz , včetně fotogalerie z  akcí, 
které se uskutečnily. 
Poplatky za svoz komunálního odpadu za rok 2023 se 
budou vybírat ve čtvrtek 23. března a 20. dubna na Obecním 
úřadě Obora, vždy od 17.00 do 18.00 hodin. Poplatek za 
každou osobu s trvalým pobytem činí 550 Kč, chalupáři za 
nemovitost také 550 Kč. Za každého psa zaplatí majitel 70 
Kč. Platbu lze provést i převodem na účet 9227631/0100, 
kde jako variabilní symbol uvedete číslo domu a do zprávy 
pro příjemce vaše jméno a příjmení.
Ve čtvrtek 16. února 2023 se konalo od 17.00 hodin  
1. zasedání Zastupitelstva obce Obora v  prostorách 
obecního úřadu.
Usnesení č. 3/2023: schválila se Smlouva č.: PR-
014330071086/001-ADS o zřízení věcného břemene s firmou 
EG.D, a.s. /souhlas s umístěním distribuční soustavy na p. 
č. 858/37 v katastrálním území Obora u Boskovic/.
Usnesení č. 4/2023: schválila se Smlouva o bezúplatném 

převodu zkolaudované stavby komunikace na pozemku p. 
č. 721/3 v katastrálním území Obora u Boskovic.
Usnesení č. 5/2023: neschválil se Návrh SDH Obora na 
opravu chodníků svépomoci od domu č. p. 103, 78, 107 a 
lokalitu ,,Veselka“.
Usnesení č. 6/2023: schválila se Smlouva č.: PR-
001030077501/002-ENGB o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene s firmou EG.D, a.s. /souhlas s umístěním 
distribuční soustavy na p. č. 185/5, 884/1 v  katastrálním 
území Obora u Boskovic/.
Usnesení č. 7/2023: schválila se spoluúčast na Žádosti o 
poskytnutí finančního příspěvku obce Obora pro Jednotu 
Boskovice, a sice do výše 50 000 Kč.
Usnesení č. 8/2023: schválila se Smlouva č. PR-
001030078914/002-ENGB o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene /souhlas s  umístěním distribuční 
soustavy na par. č. 872 v  katastrálním území Obora u 
Boskovic/ s firmou EG.D, a.s.

Slovo redakce
,,Přišlo jaro do vsi, kde jsi, zimo, kde jsi? Byla zima mezi 
námi, ale už je za horami – hu, hu, hu – jaro už je tu! Jaro, 
jaro, jaro už je tu, sníh se mění na sněženky, slunce sype 
z peněženky na zem plno zlatých dukátů. Jaro, jaro, zima už 
je pryč. Včela ťuká na poupata, vlaštovička od hor chvátá, 
v zobáčku nám nese petrklíč.“
                                  			   (Václav Čtvrtek)
Milí naši občané, nalaďme se na toto voňavé jarní období 
a užívejme hezkých dní. Příroda se probouzí ze zimního 
spánku a nastává ten správný čas, abychom načerpali 
novou životní energii, jež nám přinese radost, spokojenost 
a dobrou náladu. Pobavme se s  přáteli, sportujme, 
choďme do přírody a věnujme se činnostem, které nás 
zajímají. Žijeme v uspěchané době, stále něco nestíháme a 
nevšímáme si darů, jež nám život přináší. Přitom častokrát i 
sebemenší maličkost potěší. A také se říká, že s úsměvem jde 
všechno lépe, ať se vám tedy daří a všechno vám vychází.     
                              Vše dobré přeje Jaroslava Dobiášová.

Volba prezidenta ČR 
Na pátek 13. ledna od 14.00 do 22.00 hodin a na sobotu 14. 
ledna 2023 od 8.00 do 14.00 hodin připadlo 1. kolo volby 
prezidenta ČR. Na Oboře se sešla volební komise ve složení: 
předsedkyně Ludmila Kožiaková, místopředsedkyně Ivana 
Vydrová, členky Jitka Borková /nominována za Stranu 
KDÚ – ČSL, Mgr. Markéta Dobiášová DiS. a Petra Havířová 
DiS, zapisovatelka Mgr. Veronika Fliegerová. Z celkového 
počtu 266 voličů se dostavilo do prostor obecního úřadu 202 
občanů. Neplatný 1 hlas, účast 76 %.

Číslo kandidáta    Jméno                                     Počet hlasů
	 1.	 Pavel Fischer	 10
	 2.	 Jaroslav Bašta	 22
	 3.	 -------------------------	 0
	 4.	 Ing. Petr Pavel, M.A	 48
	 5.	 prof. MUDr.Tomáš Zima, Dr.Sc.	 1
	 6.	 prof. Ing. Danuše Nerudová, Ph.D.	 17
	 7.	 Ing. Andrej Babiš	 92
	 8.	 PhDr. Karel Diviš	 6
	 9.	 MUDr. Bc. Marek Hilšer, Ph.D.	 5
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Do  2.  kola  voleb  prezidenta  ČR, které se uskutečnily 
v pátek 27. a v sobotu 28. ledna 2023, postoupili Ing. Petr 
Pavel, M.A. a Ing. Andrej Babiš.

Odvolilo 207 občanů; účast 77,8 %; neplatný hlas 1. 

Číslo kandidáta     Jméno                                          Počet hlasů
 4. Ing. Petr Pavel, M.A 90
 7. Ing. Andrej Babiš 116

Prezidentem ČR se stal Ing. Petr Pavel, M.A. 
Získal 3 359 151 hlasů; 58,32 %.
Ing. Andej Babiš obdržel 2 400 046 hlasů; 41,67 %.

Vánoční bowling
Po dvouleté pauze uspořádala 
Tělovýchovná jednota Obora, z. s., 
bowlingový turnaj v Blansku, a to ve 
středu 28. prosince od 17 do 19 hodin. 
Sportem ku zdraví a rozpohybování 
těla, či možná rozloučení se starým 
rokem. Tak by se také dala tato 
oblíbená akce nazvat. Přestože jsme 
měli zajištěno všech 8 drah, došlo 
den předem k poškození dvou, a 
tak nám nezbylo nic jiného, než se 
vměstnat na zbylých 6. Jelikož se 
přihlásilo 36 zájemců, dráhy byly 
tedy plně obsazené. Od oborské 
autobusové zastávky se odjíždělo 
po 16 hodině a vzhledem k časové 
rezervě jsme měli možnost se projet po 
nově zbudovaném mostě, spojujícím 
Blansko se Starým Blanskem.
V bowlingovém centru se během 
podzimu areál renovoval, a tak kromě 
jiných změn se nemusely zapisovat 
výsledky her a na veliké obrazovce 
jsme mohli sledovat průběžné pořadí 

hráčů. Příjemné prostředí, sympatická 
obsluha, smích a radost ze hry, stejně 
jako napětí, komu se bude dařit 
nejlépe. Atmosféra k nezaplacení. 
A čas tak velmi rychle ubíhal. Než 
jsme se nadáli, nastala doba odjezdu. 
V Oborské hospůdce se před 20 
hodinou konalo vyhodnocení. 
Výkony mužů i žen byly opravdu 
obdivuhodné. V ženské kategorii 
zvítězila Ludmila Kožiaková / 260 
bodů /, na druhém místě Šárka 
Odehnalová / 258 bodů / a třetí místo 

obsadila Kateřina Kubínová / 246 
bodů /. Mezi muži 1. místo získal Jan 
Šikl / 297 bodů /, 2. místo Aleš Havíř 
/ 292 body / a 3. místo Tomáš Kužela 
/ 281 bodů /. Skvělý výkon podal také 
Jiří Bednář / 294 body /, který ale kvůli 
své dlouholeté aktivní zálibě k tomuto 
sportu nechtěl být hodnocen. Také 
ostatní mohli být spokojeni, neboť 24 
z nich měli součet ze 2 her přes 200 
bodů. S přáním dalších sportovních 
úspěchů a zážitků v roce 2023 přeje za 
celý spolek Jarka Dobiášová.

Volba prezidenta

Tříkrálová sbírka
V celé České republice se konala od 1. do 15. ledna 2023 
Tříkrálová sbírka pod záštitou Charity ČR, a to již 23 rokem. 
Také naše obec se připojila a v sobotu 7. ledna prošly Oborou 
tentokrát tři skupiny dětí se zapečetěnými pokladničkami, 
aby vybíraly dobrovolný fi nanční příspěvek na pomoc 
lidem v nouzi v našem regionu. Pod dohledem paní Kláry 
Hladilové, Jany Venclů a Jaroslavy Dobiášové požehnali 
koledníci každému domu a zazpívali koledu. Mnozí z nás se 
mylně domnívají, že nápis na dveřích K+M+B značí podle 
legendy o narození Ježíše Krista příběh 3 králů – mudrců 
z Východu, kteří následovali betlémskou hvězdu a hledali 
nově narozeného židovského krále, aby jej obdarovali 
vzácnými dary. Jmenovali se Kašpar, Melichar a Baltazar. 
Nápis, psaný posvěcenou křídou, má však ochraňovat 
stavení před vším zlým. Správné vyjádření znamená 
,,Christus mansionem benedicat“ neboli Kristus požehnej 
tomuto domu.
Po sečtení všech tří kasiček dosáhl výtěžek 24 180 Kč. 
V loňském roce darovali lidé prostřednictvím Oblastní charity 
Blansko 2 832 615 Kč, letos částka činila k 25. lednu 3 328 825 
Kč. Pokračovala však i nadále prostřednictvím online koledy. 

Peníze připadnou na Blanensku především seniorům a 
zdravotně postiženým občanům; mobilnímu hospici sv. 
Martina; rodinám s dětmi v nouzi a charitní záchranné síti 
– pomoc nejpotřebnějším ve spolupráci s farnostmi, městy 
i obcemi. Přestože nikdo nemá peněz nazbyt, veliké díky 
právě proto patří všem, kteří sbírku podpořili fi nančním 
příspěvkem, stejně tak veliké poděkování všem koledníkům.                      
                                                                                   JD
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Silvestrovský výšlap
Rozloučení se starým rokem si každý plánuje po svém. 
Téměř 200 lidí z Obory i okolních obcí si poslední den, tedy 
sobotu 31. prosince 2022, spojilo s výšlapem na rozhlednu 
Malého Chlumu, kam je pozvali obecní zastupitelé. Ne 
všichni využili možnost společně vyrazit od oborské 
hospůdky ve 13.00 hodin, ale i tak se na vrchol kopce 
dostavili, aby se mohli pokochat hezkým výhledem. 
Z počátku se zdálo, že přes hustou mlhu nebude nic vidět, 
ale jako by nám bylo ,,z hůry přáno“, obloha se vyjasnila a 
na tváři nás příjemně hřály slunečné paprsky. Pořadatelé 
zajistili ve spolupráci s paní hostinskou gulášovou polévku, 
svařené víno a lahodný čaj. Vše ve várnicích dovezl 
k rozhledně pan Václav Barák terénním autem. Tvořily se 
hloučky, jež si měly o čem povídat; setkávaly se osoby, které 
se neviděly po celý rok; připíjelo se na zdraví a na nový rok 

2023. Přejme si, ať nás obklopují lidé, kteří nás mají rádi, 
vždy podají pomocnou ruku, pohladí úsměvem a zaženou 
veškeré chmury. Užívejme života plnými doušky, nechť je 
naplněný láskou, štěstím zdravím a pohodou. JD

Masopustní průvod
Masopust – fašank, karneval, voračky nebo končiny. 
Můžeme říct, že také barevné masky ve veselém tanečním 
reji, zabíjačkové hody, či pečení domácích koláčů, koblih 
a smažení vdolků. Tak se dají charakterizovat masopustní 
oslavy, kdy lidé hodují, aby se pak na delší dobu ,,rozloučili 
s masem na talíři“.  Popeleční středa, která letos vyšla na 22. 
února, odstartovala čtyřicetidenní bezmasý půst, končící až 
na Velikonoce. Tuto tradici však málo kdo v dnešní době 
dodržuje.

Na Oboře se masopustní průvod obcí konal v sobotu 18. 
února od 10 hodin. V předešlých letech se na průvodu 
organizačně podílel Sbor dobrovolných hasičů, ale jelikož 
byl stále menší zájem, letos se jmenovaní domluvili 
s Tělovýchovnou jednotou Obora, z. s. Počasí nám přálo, 
téměř jarní slunečné dopoledne. Průvod 13ti masek a 
dvou dětí provázel po celou skoro čtyřhodinovou dobu 
pes Bonifác. Zamrzela nás velmi malá účast, přestože akce 
byla avizovaná dlouho dopředu. Zato štědrost oborských 
občanů velmi překvapila. Povětšinou pohostili jídlem, pitím 
a fi nančním příspěvkem. Někde se zanotovala písnička, 
povyprávělo se, ale hlavně byla výborná nálada, veselo a 
legrace. Vybraná částka se rozdělila stejným dílem pro obě 
organizace a použije se na jejich další činnost. Proto vám 
všem, milí dobrovolní dárci, děkujeme za vaši podporu a 
vstřícnost. Snad nám doba dovolí uspořádat akce, na kterých 
se budete svou přítomností podílet i vy, ale především se 
dobře bavit. JD

Divadlo z Voděrad
Původně plánovaný termín divadelního představení 
voděradského spolku DIWOOCH, a to sobota 14. 
ledna nevyšel. Onemocněla představitelka hlavní role 
Kašpárka, a proto se domluvil náhradní termín na pátek 
10. března. Hudební pohádka Žerty s Kašpárkem a čerty 
se odehrála v kulturním domě na Oboře od 18 hodin. 
Tak jako v předešlých letech se dostavilo velké množství 
návštěvníků, kteří si nechtěli nechat ujít vystoupení těchto 
oblíbených divadelních ochotníků. A jak pravil Luciano: ,,I 
s malým kašpárkem se dá zahrát divadlo, ale vždy to bude 
komedie“, celé skoro dvouhodinové vystoupení provázel 
smích, veselí a potlesk, neboť činoherníci opět bravurně 
zvládli a pobavili přítomné. JD

Původně plánovaný termín divadelního představení 
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Valná hromada SDH Obora
Za účasti 20 členů se uskutečnila v  sobotu 28. ledna 2023 
od 18.00 hodin ve spolkové místnosti Oborské hospůdky. 
Pozvání přijala také místostarostka obce Jaroslava 
Dobiášová. Starosta Spolku dobrovolných hasičů Obora, 
Ing. Tomáš Přibyl, všechny srdečně přivítal a na úvod je 
požádal o minutu ticha za členy organizace, kteří už nejsou 
mezi námi. Poté přečetl program schůze a postupně předával 
slovo jednateli, hospodářce, předsedovi kontrolního a 
finančního výboru, kteří všechny obeznámili se Zprávou o 
činnosti a aktivitách sboru v uplynulém roce, o hospodaření, 
kontrole financování, plánu na tento rok. Velmi přínosná 
byla diskuze, kde se mimo jiné zmínilo především blížící 
se 130. výročí založení sboru, připadnuvši na rok 2024, 
a tudíž i příprava na tuto slavnostní chvíli. Starosta obce 
poděkoval sboru nejenom za jejich činorodou práci, ale také 

spolehlivost a ochotu při pomoci na obecních brigádách i 
akcích, které obec pořádala. Příjemnou tečkou na závěr 
bylo pohoštění v podobě jedinečného guláše, přichystaného 
panem Antonínem Nádeníčkem. Valná hromada byla 
ukončena po 20 hodině. JD

Taneční na Oboře 2023
Letošní, již dvanáctý ročník tanečních přilákal vysoký 
počet zájemců, celkem 88 osob. Opět rozdělených do 
dvou skupin - na 22 párů začátečníků a 22 pokročilých. 
Z hlediska věku účastníků je zajímavě, že vyznavači 
tanečního umění přicházejí z celého spektra od velmi 
mladých až po staříky jako jsem já. Ale převládají 
mezi nimi lidé z  tzv. středního věku. Oboru letos 
úspěšně reprezentovaly tři páry a ke slavnostnímu 
zakončení se jich protančilo 38.
Nemohu opominout vyjádření chvály i uznání tanečním 
mistrům Míšeňským. A to zejména jejich způsob „učení“ 
tančit a schopnost vytvořit v  sále příjemnou uvolněnou 
atmosféru. Doufejme, že se podaří s manžely Míšeňskými 

připravit i další ročník.
Mezi účastníky jsem zaznamenal pochvalné hodnocení 
prostor KD a jeho zázemí. A já přidávám poděkování 
našemu obecnímu úřadu za podporu a vstřícný postoj. 
				                     Za pořadatele JH  

1. So   8. 4. v 17.00 St.B Jabloňany/Lhota R. FK OBORA
2. So  15. 4. v 17.00 FK OBORA FC Brťov
3. So  29. 4. v 17.00 FK Holešín/Kuničky FK OBORA
4. So  13. 5. v 17.00 FK OBORA DL Lysice
5. So  20. 5. v 17.00 PANTHERS Vanovice FK OBORA
6. So  27. 5. v 17.00 FK OBORA TJ SOKOL Valchov
7. Ne  11. 6. v 10.00 FC ALUPO Dolní Lhota FK OBORA
8. So  17. 6. v 17.00 FK OBORA MK JISKRA Brněnec
9. Ne 25. 6. v 10.00 AUTO-BENKE Ráječko FK OBORA

Tabulka jarní sezóny – 4.ZEAS liga

Školení řidičů
V sobotu 11. března se v hospůdce uskutečnilo od 16.00 hodin 
tradiční školení řidičů, které pořádá STČ Obora. Školením 
nás provedl pan Kučera z Bořitova, dlouholetý instruktor 

autoškoly. Akce se zúčastnilo 14 občanů. Dozvěděli jsme se 
několik novinek v dopravních předpisech. Poté nám pan 
Kučera průběžně odpovídal na naše dotazy. J. A.

Malá kopaná – FK Obora
Před jarní sezónou SMFBL se uskuteční 1. kolo tradičního 
turnaje O pohár SENÁTORKY 2023. Náš tým FK Obora 
odehraje na domácím hřišti zápas proti FC BAYERN 
Míchov v sobotu 1. dubna od 17.00 hodin. 
Soupiska hráčů FK Obora: vedoucí týmu Martin Kotoulek, 
brankář Jan Kužela, hráči Jan Bílek, Tomáš Bílek, Jan Boček, 
Jan Dobiáš, Jaroslav Dobiáš, Filip Fleischlinger, Tomáš 
Kamenický, Jan Šikl, Jan Štěrba, Viktor Štěrba, Marek Šváb.
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Jabloňanská škola na jaře
V době Masopustu, jsme ve škole uspořádali Karneval nejen 
pro školní děti. Účast byla veliká a škola praskala ve švech. 
Přišla spousta dětí i z okolních vesnic. Tombola byla bohatá, 
občerstvení úžasné. Veliké poděkování patří aktivně se 
zapojujícím rodičům a hlavně Miru Kaktusovi a klaunovi 
Evce. Tato dvojice udělala karneval nezapomenutelným.
Opět jsme začali cestovat a navštívili jsme zábavný vědecký 
park Vida a v Boskovicích polytechnické centrum, kde jsme 
se dozvěděli spoustu zajímavostí, tentokrát o dřevě.
Zažili jsme i bláznivý týden, kdy jsme mohli do školy 
přijít opravdu v netradičním oblečení, v klobouku, donést 
netypickou nádobu na učebnice. Zkrátka si to vyučování 
zpestřujeme, aby nás bavilo a byla legrace.
V březnu nás navštívili kamarádi z MŠ Obora, kteří se před 
zápisem přišli  seznámit se školou a paní učitelkou. 
Den otevřených dveří se bude konat 23. 3. 2023. Zájemci, 
kterým by termín nevyhovoval, si můžou domluvit 
individuální termín návštěvy.
Zápis proběhne 3. 4. 2023 od 13:30.

Co naše škola nabízí:
	 •	 budova vždy otevřena – 6:40 – 15:15 (jiná doba je vždy na 
		  vzájemné domluvě)
	 •	 klidnou a přátelskou atmosféru
	 •	 školu rodinného typu
	 •	 individuální přístup ke všem dětem, asistent pedagoga 	
		  ve třídě
	 •	 projektové a sportovní dny (bruslení, plavání, divadlo 
		  Boskovice, Halloween, vánoční jarmark, karneval, Den 
		  matek, Technické muzeum, Velikonoční tvoření)
	 •	 celodenní poznávací výlety Brno, Praha
	 •	 úspěšné začlenění žáků v  6.třídách v  Boskovicích – 
		  matematická třída, gymnázium Boskovice
	 •	 výukové programy na tabletech a PC
	 •	 kroužky v  rámci ŠD – anglický jazyk, sportovky, 
		  rukodělky, Klub zábavné logiky a deskových her

Další informace o výhodách malotřídních škol: https://
www.ceskate lev ize .cz/porady/1097944695-nas-
venkov/219562243400010-malotridky

Slunečné a teplé jaro přeje usměvavý kolektiv ZŠ Jabloňany

Městský klub Letovice v Oboře
Ohlédnutí za milou návštěvou 
členů Městského klubu důchodců 
v  Letovicích u nás v  knihovně a 
v  Oborské hospůdce ve středu 1. 3. 
2023 očima paní Františky Novákové 
z Podolí u Letovic. Bylo to velmi hezké 
setkání se 30 členy MKD, prostory 
knihovny tentokrát nestačily. Ale 
nějak jsme se ve stoje i vsedě na chvíli 
sem vešli. Neboť – když se chce tak to 
jde.
Text je po dohodě s paní Novákovou 
krácen.(J.Trubáková)

Milá paní Trubáková, 
velice ráda jsem Vás včera poznala 
a jsem okouzlená jak Vaší osobou, 
tak i osobou Vašeho manžela. A také 
útulnou knihovnou, krásnou výstavou. 
Takové milé, domácké setkání.
Přijela jsem na Oboru se synem, s 
větším předstihem, a tak jsem se cítila 
při včerejším
nádherném počasí jako v ráji.(Nejsem 
přímo letovická, ne všech akcí se mohu 
zúčastnit).
Vy jste tak blízko nebi a ten úžasný 
výhled na všechny strany!!!
Bezvadně jsem si zde dobila baterky, 
prošla jsem se na všechny strany.
Na Oboře jsem byla zatím asi 3x, měla 
jsem tu spolužačku ze zdravotní školy. 
Tehdy, po šlapání až ze Svitávky, jsme 
měly pocit, že jsme na konci světa. 
A když mi někdo sebral z kola moji 
milovanou větrovku - dobře mi tak, 
to byl nápad, ji nechávat na řídítkách, 

nebyla jsem Oborou zrovna nadšená. 
Muselo to být někdy v roce 1964-67. 
Jednou jsme jely ve třech, navštívily 
jsme oba Chlumy. Věrku jsme doma 
nezastihly, jistě by nás povodila. S 
turistickým kroužkem jsme byli s 
paní učitelkou Bedřiškou Pokornou 
z  Boskovic na Chlumech také, ale to 
jsme dojely vlakem do Doubravice a 
šli na ně odtud.
To bylo někdy kolem roku 1960-1963. 
No, prostě jsem už pamětnice.
Ale i když mi uvízly jen nějaké detaily 
na Oboru, tak jsou - s výjimkou té 
bundy - jen dobré.
Naposledy jsem byla na Oboře v roce 
1968 u bývalé kolegyně, od které jsem 
měla
půjčenou svatební korunku se 
závojem.
Poslala jsem včerejší fotky svojí 
spolužačce ze zdravotní školy. A 
ona nemohla rodnou Oboru poznat. 
Tak se už nedivím, že jsem s tím 
měla problémy já, jen po několika 
návštěvách před tolika léty.
Už vím, co mi chybí k lepší orientaci 
- dříve byla celá Obora samá zeleň, 
od příjezdových cest až po obec 
samotnou. I ten výhled do okolí nebyl 
až tak dokonalý jako nynější, ale vše 
jen díky dopadu kůrovcové kalamity.
Musíme doufat, že se vše otočí 
k lepšímu a že se opět příroda 
vzpamatuje a zase se zazelená.

Kudy bych se asi měla ubírat na 

Chlumy - to jsem nějak vytušila. 
Musíte být velice pospolití osadníci, 
také tvořiví a pracovití, všude čisto, 
nová výstavba.
Bylo u vás velice příjemně, jak v 
knihovně, tak i v hospůdce, tam bylo 
i veselo, když
se omladina připravovala na 
pochovávání basy. Musím si to potom 
vyhledat, jistě to někdo natočí.

Moc Vám děkuji za krásné odpoledne 
a přeji Vám, Vašim blízkým i všem 
sousedům,
aby se vydařila každá akce, do které 
se pustíte a neopouštěly vás všechny 
dobré nápady, 
veselá mysl a pevné zdraví. Mějte se 
sluníčkově a hlavně zdravě.

Františka Nováková, Podolí.

PS.: fotky nic moc, mám poškozenou 
clonu u dědečka fotoaparátu. Ale 
věřím, že mi ještě doslouží.
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Zápis dětí do MŠ Obora pro  školní rok 2023/2024

Zápis do mateřské školy bude 
4. 5. 2023 od 13.00 do 16.00 hodin. 

Informace budou zveřejněny na stránkách mateřské školy 
www.oborams.cz

Mgr. Miroslava Sedláková,
ředitelka školy

Zprávičky z naší školičky
Nový rok 2023 jsme zahájili ve školce v úterý 3. ledna, 
a hned na nás čekalo překvapení – i k nám přišel Ježíšek. 
Byl bohatý jako každý rok a přinesl nám spoustu krásných 
dárků. Děkujeme všem rodičům, že nám pomohli a přispěli 
fi nančně na nákup pro naše děti. Přestože jsme si moc 
užívali nových hraček, nezapomínali jsme na zvířátka 
v zimě. Vyrobili jsme jim dobroty do krmítek a ve čtvrtek 
19. ledna jsme se v dopoledních hodinách vypravili s panem 
myslivcem Jiřím Havířem do lesa ke krmelci, abychom se 
dozvěděli spoustu novinek, jak o lese, tak i o životě zvířátek. 
Snad si na těch našich pamlscích pochutnaly. Zima a sníh nás 
provázeli při turistických vycházkách po okolí Obory, ale 
také na školní zahradě při zimních radovánkách, především 
stavění sněhuláků a jízdě na bobech z našeho kopečku 
v rohu zahrady. V úterý 31. ledna za námi do školky přišly 
na návštěvu maminky zdravotnice – paní Horáková a paní 
Stejskalová. Zábavnou formou nás seznámily s naším tělem 
a ukázaly, jak si ošetřit drobná poranění a přivolat si pomoc. 
Ve školce jsme připravili nový projekt ,, Přijďte nám do 
školky přečíst pohádku“. Tímto zveme všechny maminky, 
tatínky, babičky, dědečky, tetičky, prostě všechny, kdo si na 
nás najdou čas a přijdou nám do školky přečíst pohádku. 
První pozvání přijal starosta Obory pan Josef Alexa, přečetl 
pohádku a povyprávěl dětem o své práci na obci. Další 
byla maminka paní Petrželová, která nejenom že pohádku 
přečetla, ale také si ji s dětmi zahrála. V pátek 17. února 
vypukl ve školce karneval. Začal velikou přípravou při 
výzdobě školky. Dopoledne plné krásných masek, módní 
přehlídky, soutěží, her, zpěvu a tance, jsme si užili dosyta. 
V pátek 24. února jsme navštívili místní knihovnu, kde nás 
přivítala paní místostarostka Jaruška Dobiášová, přečetla 
pohádkový příběh, vyprávěla nám o knihovně a závěrem 
jsme si všichni zanotovali písničku. A teď už ťuky, ťuk – 
čekáme na jaro.
               Za celý kolektiv MŠ Obora učitelka Jana Kolínková

Dětský karneval

Čtení s panem starostou

Mateřská škola v knihovně na Oboře
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Zápis dětí do MŠ Obora pro  školní rok 2023/2024

Zápis do mateřské školy bude 
4. 5. 2023 od 13.00 do 16.00 hodin. 

Informace budou zveřejněny na stránkách mateřské školy 
www.oborams.cz

Mgr. Miroslava Sedláková,
ředitelka školy

Informace z Obecní knihovny Obora
Slyšeli jste už letos skřivánka? 
Já ano, a to je jasné znamení, 
že jaro je na dosah. A jsme 
v prvním jarním měsíci, březnu. 
Nejen měsíce zajíčků-březňáků, 
ale také měsíce čtenářů- čtení a 
knih. Březne, vítej nám.
Dovolte, abych vás pozvala 
na probíhající výstavu obrazů 
Pěkný  den  s  krásou brněnské 
výtvarnice paní Vlasty 
Švejdové, výstava je prodejní a 
bude trvat do 31. 3. 
Od dubna do konce tohoto roku 
budou v knihovně k vidění 
černobílé fotografi e Petra 

Zajíčka – Kouzlo Flexaretu.

7. 3. proběhla upoutávková 
beseda právě s RNDr. Petrem 
Zajíčkem, Ph.D., a to s tematikou 
fotografování fotoaparátem 
Flexaret.  Fotoaparát Flexaret 
na svitkový fi lm byl u nás velmi 
oblíbeným přístrojem. Vyráběl 
se ve fi rmě OPTIKOTECHNA 
(později MEOPTA) v letech 1939 - 
1970. Fotografovali s ním mimo jiné 
na svých výpravách cestovatelé 
Zikmund a Hanzelka a fotoaparát 
také proslavil našeho významného 
fotografa Jana Saudka.
Představený soubor dvanácti foto-

grafi í jeskyní i krajiny, které byly pořízeny Flexaretem v 80. 
letech i v současnosti, by měl ukázat, že i v době kvalitních 
a   dokonalých digitálních fotoaparátů, které zaplavují svět, 
má černobílá klasická fotografi e stále své kouzlo.  Zároveň 
by fotografi e mohly být výzvou pro fotografy, kteří tento 
fotoaparát vlastní, ale nepoužívají, aby jej oživili,  vyčistili a 
zkusili s ním fotografovat.

Poslední úterý v březnu, 28. 3., od 16.30 hodin, bude patřit 
fl oristickému tvoření s Marikou.  Tímto Vás zveme na jarní 
velikonoční dílničku. Přijďte si vyrobit jarní a velikonoční 
motivy.  Materiál i přírodniny doveze lektorka s sebou, 
platba za spotřebovaný materiál se hradí přímo jí. S sebou 
si vezměte zahradnické nůžky, dobrou pohodu a fantazii. 

Další aktivity na duben-červen 2023 
plánujeme:
putování  za  řekou  Svitavou,  vycházku 
s archeologem Antonínem Štrofem, výlet 
s dětmi z oborské MŠ, předprázdninovou 
tvořivou dílnu pro veřejnost a ukončení 
školního roku s dětmi z MŠ.
Přesné termíny akcí budou včas 
zveřejněny na vývěsce u obchodu, webové 
stránce knihovny (obora.knihovna.cz) a 
také hlášením místním rozhlasem.

Milí čtenáři, milí sousedé a obyvatelé Obory, přeji Vám 
všem pěkný jarní čas, veselé Velikonoce, hodně sluníčka a 
radosti.
Těším se na setkání s vámi v knihovně i mimo ni.
Jana Trubáková

V Brně jsou hezké holky, Vlasta Švejdová  Beseda s Dr. Ondřejem Dostálem, Tchaj-wan 
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Životní jubilea v lednu, únoru a březnu
50 let   Jiří Meloun 70 let   Jan Janíček

70 let   Marie Jalová 71 let   Jaromír Újezdský

71 let   Olga Alexová 73 let   Růžena Janíčková

76 let   Ing. Jiří Trubák 78 let   František Borek

78 let   Jarmila Zachovalová 79 let   Hana Petrová

81 let   Ralf O. J. Lehmann 82 let   Ludmila Janíčková

84 let   Anna Janíčková 89 let   Svatava Králová

Z matriky
Na Oboře má dosud trvalý pobyt 357 občanů. 
V tomto roce se narodila v lednu 1 holčička, 

přihlásilo se 6 nových obyvatel. 
Nikdo se neodhlásil. 

Domů s číslem popisným je nyní 141.

Narození
,,Ať vám vaše dceruška přinese hodně lásky, smíchu, něhy, ať 

prozáří každý den štěstím a radostí.“

Rodičům Romaně a Jiřímu Janíčkovým se narodila holčička 
Kristýnka. Moře lásky, zdraví a šťastných dní přejí obecní 

zastupitelé.

Kristýnka Janíčková

Citát závěrem
,,Věda ještě nikdy nevymyslela tak účinný uklid-

ňující prostředek jako slunečný jarní den“.                                                                          
Wilton E. Hall

Spolek oborských žen si Vás dovoluje pozvat na 
 

 

 

 začátek v 15.00 hodin v kulturním sále na Oboře 
 soutěže pro děti, diskotéka, malování na obličej 

 
 tombola a občerstvení, vstupné dobrovolné 
 ke zhlédnutí výstavka prací dětí z MŠ Obora 
        akce se koná pod záštitou sociálního a kulturního výboru obce Obora 
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 KELTSKÝ 
TELEGRAF

25. března 2023, 19:30 hod.

Malý Chlum u Obory 

Další na: www.keltskytelegraf.cz  , www.obecobora.cz  



Číslo 68. Březen 2023. Nákladem 160 výtisků vydává obec Obora.                           
Evidenční číslo MK ČR E 23582

Další číslo Oboráčku vyjde v červnu 2023.


